



ESTADO DO CEARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



ATA DA SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E ANÁLISE DOS PROJETOS DE VENDAS DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 – SEMEB

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.

Às 09h00min (nove) horas (horário local) do dia onze (11) de fevereiro (02) de dois mil e vinte (2020), na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº 184/2019, de 16 de Abril de 2019, composta pelos Servidores: ANTÔNIO JEAN DA SILVA – Presidente, FRANCISCA DE OLIVEIRA LIMA – Membro, ERANDIR SOARES MAIA – Membro, para recebimento dos envelopes (Documentos de habilitação e Projetos de vendas) da Chamada Pública supracitada. O Presidente deu prazo para o comparecimento de interessados das 09:00 às 09:15 horas, onde compareceram a sessão para entrega de Envelopes, os seguintes proponentes: 01 – MIRIAN TARCIA RIBEIRO, CPF Nº 018.571.723-37, 02 – RITA DENIS MAIA, CPF Nº. 680.016.813-00, 03 – EDUARDO DA SILVA PEREIRA, CPF Nº 382.190.503-49, 04 - RUTH PINHEIRO PEREIRA, CPF Nº. 063.433.813-76, 05 - RITA MAIA FERNANDES, CPF Nº. 730.291.573-34, 06 - FRANCISCO EDIBENIL DA SILVA PEREIRA, CPF Nº 823.351.363-72, 07 - RAQUEL PINHEIRO PEREIRA, CPF Nº. 080.609.513-00, 08 - LÚCIA FERNANDES MAIA, CPF Nº. 283.942.673-00, 09 - JOÃO EUDO MARTINS, CPF Nº 810.883.103-20, 10 - FRANCIONE PAIVA DE ARAÚJO, CPF Nº. 699.404.953-15, 11 – JOSÉ MARTINS FREIRE, CPF Nº. 365.813.483-68, 12 – FRANCISCA PAIVA DE ARAÚJO, CPF Nº. 294.076.303-82, 13 – IVONILDO MARQUES MARTINS, CPF Nº. 410.202.003-91, 14 – ANTÔNIO MOREIRA MAIA, CPF Nº. 041.665.233-68, 15 – COOSEMCE COOPERATIVA DO SEMIÁRIDO CEARENSE, CNPJ Nº. 32.001.740/0001-39 (SEM REPRESENTANTE LEGAL). O Presidente da Comissão de Licitação declarou que todos os agricultores proponentes e cooperativa estão **HABILITADOS**. Após abertura do envelope e análise do projeto de vendas, verificou-se, pela comissão de licitação, que todos os agricultores apresentaram em consonância com o edital do chamamento público, ficando os mesmos **CLASSIFICADOS**. O presidente da comissão informa aos presentes que a Cooperativa do Semiárido Cearense – COOSEMCE apresentou projeto de vendas para os itens frango, ovo e polpas, no entanto os itens frango e polpa já foram preenchidos pelos agricultores do Município de Tabuleiro do Norte, e conforme seleção, pela ordem de classificação, os fornecedores locais terão prioridades sobre os demais, conclusivamente a COOSEMCE fornecerá apenas o item ovo caipira. A representante da COOSEMCE, manifesta interesse em interpor recurso contra a decisão da comissão. O Presidente da Comissão informa que irá abrir prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recursos, contados a partir da data da publicação em Jornal de Grande Circulação e que os proponentes classificados deverão como condição para a contratação, apresentar amostras dos produtos na Secretaria de Educação Básica, localizada á Rua Padre Clécio, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte, Ceará, em até **02 (Dois) dias**

JOÃO EUDO  
 Eduardo da Silva Almeida  
 JOSE MARTINS FREIRE

João

Lucía Fernandes maia  
 Francine Paiva de Araujo  
 Mirian Tarcia Ribeiro  
 Antonio Carlos Soares  
 Ruth Pinheiro Pereira  
 Raquel Pinheiro Pereira  
 Francione Paiva de Araujo  
 Rita maia fernandes





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



uteis após a divulgação do resultado da classificação das propostas. As amostras serão submetidas a análises técnicas e sensoriais, conforme as especificidades de cada produto, sendo realizadas e coordenadas pela nutricionista responsável e/ou pelo Conselho de Alimentação Escolar, deste Município, observando-se a legislação pertinente. A Comissão de licitação informou aos presentes que a presente chamada pública está de acordo com a resolução de nº 4 de 02 de abril de 2015 do Ministério da Educação, e informa ainda que esta mesma resolução está prescrita no edital. Nada mais havendo a tratar, eu, ANTÔNIO JEAN DA SILVA, Presidente, lavrei os termos da presente ata, assinada pelos membros e demais presentes que ensejem sua assinatura. Deu-se então, por encerrada, a presente sessão pública.

ITEM	PRODUTO	QUANT.	UND	AGRICULTOR	TOTAL	P. UNIT	P. TOTAL
1	BANANA PRATA- Tamanho médio (60g) em pencas, 1ª qualidade, grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, unidade 1, 0 Kg (um quilograma).	3920	KG	FRANCISCA PAIVA DE ARAÚJO	3718	R\$ 3,03	R\$ 11.265,54
2	BATATA DOCE- branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, casca sã, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, unidade 1,0Kg (um quilograma).	700	KG	SEM INTERESSADOS			
3	CARNE- Carne bovina sem osso, fresca, picada, inspecionada (SIM, SIE,SIF), acondicionada em embalagem de 1Kg .Identificadas com rótulo, data de fabricação e validade.	3170	KG	RITA DENIS MAIA	782	R\$ 25,57	R\$ 19.995,74
4	CHEIRO VERDE- Cebolinha e coentro, frescos, extra, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	770	KG	FRANCISCA PAIVA DE ARAÚJO	770	R\$ 11,34	R\$ 8.731,80
5	FEIJÃO, CORDA- Livre de insetos e micro organismo, embalagem plásticas transparentes de 1 Kg (um quilograma).	730	KG	SEM INTERESSADOS			
6	FRANGO - Aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas. Resfriados e armazenados em plásticos transparentes.	9050	KG	ANTÔNIO MOREIRA MAIA	1843	R\$ 10,85	R\$ 19.996,55
				RITA MAIA FERNANDES	1843	R\$ 10,85	R\$ 19.996,55
				RAQUEL PINHEIRO PEREIRA	1843	R\$ 10,85	R\$ 19.996,55
				LÚCIA FERNANDES	839	R\$ 10,85	R\$ 9.103,15

João Eudo  
Eduardo da Silva Pereira  
José Martin Afonso

*(Handwritten marks and signatures on the left margin)*

*Francisca Paiva de Araujo*  
*Lucie Fernandes maia*

*Raquel Pinheiro Pereira*  
*Ruth Pinheiro Pereira*

*Cláudia Tarcia Ribeiro*  
*Franciscone Paiva de Araujo*  
*Rita maie Fernandes*





ESTADO DO CEARÁ  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



				MAIA			
				FRANCISCO EDIBENIL DA SILVA PEREIRA	1843	R\$ 10,85	R\$ 19.996,55
				EDUARDO DA SILVA PEREIRA	839	R\$ 10,85	R\$ 9.103,15
7	<b>MAMÃO</b> - formosa, casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados.	3020	KG	FRANCIONE PAIVA DE ARAÚJO	3020	R\$ 2,90	R\$ 8.758,00
8	<b>MELANCIA</b> - in natura extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas	3920	KG	FRANCIONE PAIVA DE ARAÚJO	3920	R\$ 2,43	R\$ 9.525,60
9	<b>OVO CAIPIRA</b> - Ovo de galinha caipira, sem rachaduras, tamanho médio, com peso de, aproximadamente, 40g, resistente, bandejas com 30 unidades.	420	BANDEJAS	COOSEMCE - COOPERATIVA DO SEMIÁRIDO CEARENSE	420	R\$ 19,02	R\$ 7.988,40
10	<b>POLPA DE ACEROLA</b> - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	2450	KG	IVONILDO MARQUES MARTINS	730	R\$ 8,81	R\$ 6.431,30
				JOSÉ MARTINS FREIRE	130	R\$ 8,81	R\$ 1.145,30
				RUTH PINHEIRO PEREIRA	730	R\$ 8,81	R\$ 6.431,30
				JOÃO EUDO MARTINS	130	R\$ 8,81	R\$ 1.145,30
				MIRIAN TARCIA RIBEIRO	730	R\$ 8,81	R\$ 6.431,30
11	<b>POLPA DE CAJU</b> - Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	1650	KG	IVONILDO MARQUES MARTINS	500	R\$ 8,94	R\$ 4.470,00
				JOSÉ MARTINS FREIRE	75	R\$ 8,94	R\$ 670,50
				RUTH PINHEIRO PEREIRA	500	R\$ 8,94	R\$ 4.470,00

José Martins Pereira  
 João Eudo Fernandes da Silva Junior

*Handwritten initials and marks on the left margin.*

*Antonio da Silva Pereira  
 Lucio Fernandes Maia*

*Francisco Paiva de Araujo*

*Ruth Pinheiro Pereira  
 Raquel Pinheiro Pereira*

*Miriam Tarcia Ribeiro  
 Francisco Paiva de Araujo  
 Rita Maria Fernandes*





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



				JOÃO EUDO MARTINS	75	R\$ 8,94	R\$ 670,50
				MIRIAN TARCIA RIBEIRO	500	R\$ 8,94	R\$ 4.470,00
12	POLPA DE GOIABA- Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	2100	KG	IVONILDO MARQUES MARTINS	651	R\$ 8,67	R\$ 5.644,17
				JOSÉ MARTINS FREIRE	74	R\$ 8,67	R\$ 641,58
				RUTH PINHEIRO PEREIRA	651	R\$ 8,67	R\$ 5.644,17
				JOÃO EUDO MARTINS	73	R\$ 8,67	R\$ 632,91
				MIRIAN TARCIA MARTINS	651	R\$ 8,67	R\$ 5.644,17
13	POLPA DE MANGA- Congelada, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses. Unidade 1.0Kg (um quilograma).	1400	KG	IVONILDO MARQUES MARTINS	385	R\$ 8,97	R\$ 3.453,45
				JOSÉ MARTINS FREIRE	123	R\$ 8,97	R\$ 1.103,31
				RUTH PINHEIRO PEREIRA	385	R\$ 8,97	R\$ 3.453,45
				JOÃO EUDO MARTINS	122	R\$ 8,97	R\$ 1.094,34
				MIRIAN TARCIA MARTINS	385	R\$ 8,97	R\$ 3.453,45

José martim Freire  
Eduardo da Silva Perina  
João Eudo

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

▪ ANTÔNIO JEAN DA SILVA	<i>Antônio Jean da Silva</i>	PRESIDENTE DA CPL
▪ FRANCISCA DE OLIVEIRA LIMA	<i>Francisca de Oliveira Lima</i>	Membro da CPL
▪ ERANDIR SOARES MAIA	<i>Erandir Soares Maia</i>	Membro da CPL

SEQ	NOME DO AGRICULTOR	ASSINATURA
01	MIRIAN TARCIA RIBEIRO, CPF N° 018.571.723-37	<i>Mirian Tarcia Ribeiro</i>

*Francisca Paiva de Araujo* ✕ *Raquel Pinheiro Perina*  
*Ruth Pinheiro Perina*

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES  
RUA: PADRE CLICÉRIO, 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

*[Handwritten signature]*

*Francisca Paiva de Araujo*  
*Rita maia Fernandes*

*[Handwritten signature]*





ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



02	RITA DENIS MAIA, CPF N°. 680.016.813-00	Rita Denis maia
03	EDUARDO DA SILVA PEREIRA, CPF N° 382.190.503-49	Eduardo da Silva Pereira
04	RUTH PINHEIRO PEREIRA, CPF N°. 063.433.813-76, 05	Ruth Pinheiro Pereira
05	RITA MAIA FERNANDES, CPF N°. 730.291.573-34	Rita maia Fernandes
06	FRANCISCO EDIBENIL DA SILVA PEREIRA, CPF N° 823.351.363-72	Fº Edibenil da Silva Pereira
07	RAQUEL PINHEIRO PEREIRA, CPF N°. 080.609.513-00	Raquel Pinheiro Pereira
08	LÚCIA FERNANDES MAIA, CPF N°. 283.942.673-00	Lucia Fernandes maia
09	JOÃO EUDO MARTINS, CPF N° 810.883.103-20	João Eudo martins
10	FRANCIONE PAIVA DE ARAÚJO, CPF N°. 699.404.953-15	Franciane Paiva de Araujo
11	JOSÉ MARTINS FREIRE, CPF N°. 365.813.483-68	José martins Freire
12	FRANCISCA PAIVA DE ARAÚJO, CPF N°. 294.076.303-82	Francina Paiva de Araujo
13	IVONILDO MARQUES MARTINS, CPF N°. 410.202.003-91	Ivonildo marques martins
14	ANTÔNIO MOREIRA MAIA, CPF N°. 041.665.233-68	Antonio Moreira maia
15	COOSEMCE COOPERATIVA DO SEMIÁRIDO CEARENSE, CNPJ N°. 32.001.740/0001-39	Franciane Paiva de Araujo

*(Handwritten signatures)*

*Cláudia Tereza Ribeiro*